АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.04.2012г. № 195
    с. Жирятино

Об утверждении административного регламента

по исполнению администрацией Жирятинского

 района муниципальной функции «Определение

 величины прожиточного минимума для основных

социально-демографических групп населения

 Жирятинского района»

 В соответствии с постановлением администрации района  от 01.12.2010 г. № 159 «О проведении административной реформы в Жирятинском районе», на основании решения комиссии по проведению административной реформы в Жирятинском районе от 27.12.2011г.,

        ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить прилагаемый регламент по исполнению администрацией Жирятинского  района муниципальной функции «Определение  величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения  Жирятинского района  (в новой редакции).

2. Постановление администрации Жирятинского района №156 от 29.11.2010 года «Об утверждении  административного регламента  по исполнению администрацией Жирятинского района муниципальной функции «Определение величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения Жирятинского района», признать утратившим силу.

3. Постановление администрации Жирятинского района №185 от 31.12.2011 года «О внесении изменений  в постановление администрации района №156 от 29.11.2010 года ««Об утверждении  административного регламента  по исполнению администрацией Жирятинского района муниципальной функции «Определение величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения Жирятинского района»», признать утратившим силу.

     4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Жирятинского района.

      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Егорову Г.М.
   Глава администрации района                                                     С.П.Налегацкая
Утвержден

постановлением администрации

Жирятинского района

№195 от 16.04.2012 года

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ  РЕГЛАМЕНТ

по исполнению администрацией Жирятинского района муниципальной функции «Определение величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения Жирятинского района».
1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент по исполнению муниципальной функции «Определение величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения Жирятинского района» разработан администрацией Жирятинского района в целях повышения качества исполнения муниципальной функции и определяет:

сроки и последовательность административных процедур и административных действий по исполнению муниципальной функции «Определение величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения Жирятинского района» (далее – муниципальная функция);

порядок взаимодействия с участниками реализации муниципальной функции в ходе ее исполнения.

1.2. Исполнение муниципальной функции осуществляет главный специалист администрации Жирятинского района (далее – главный специалист).

1.3. Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми  актами:

федеральными законами:

от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»;

от 31 марта 2006 года № 44-ФЗ «О потребительской корзине в целом в Российской Федерации»;
от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «ОБ организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановлениями Правительства Российской Федерации:

от 17 февраля 1999 года № 192 «Об утверждении Методических рекомендаций по определению потребительской корзины для основных социально-демографических групп населения в целом по Российской Федерации и в субъектах Российской Федерации»;

от 12 августа 2005 года № 511 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 февраля 1999 года  № 192»;

законами Брянской области:

от 9 июня 2005 года  № 42-З  «О прожиточном минимуме в Брянской области»;

от 11 мая 2006 года № 30-З  «О потребительской корзине в Брянской области»;

постановлениями администрации области:

от 4 июля 2005 года №  376 «О прожиточном минимуме в Брянской области»;

от 16 ноября 2009 года № 1200 «Об определении уполномоченных органов исполнительной власти Брянской области по установлению федеральной социальной доплаты к пенсии».

1.4. Результатом исполнения муниципальной функции является:

определение величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Жирятинского района;

направление утвержденного показателя заинтересованным лицам.
1.6. Внесение изменений и дополнений в настоящий административный регламент осуществляется в случае изменения законодательства Российской Федерации и Брянской области, регулирующего исполнение муниципальной функции.

2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции

2.1. Порядок информирования о правилах исполнения

муниципальной функции

2.1.1. Информация о порядке исполнения муниципальной функции предоставляется непосредственно главному специалисту.

2.1.2.  Сведения о местонахождении, контактных телефонах (телефонах для справок),  адресе электронной почты:

адрес: 242030, Брянская обл., с.Жирятино, ул.Мира,10;

телефоны: (48344) 3-06-06/3-06-09 – приемная /факс, 3-06-19 – главный специалист администрации Жирятинского района;

e-mail: zhadm@online.debryansk.ru
адрес сайта: www.juratino.ru
2.1.3.   Сведения о графике (режиме) работы: ежедневно, кроме субботы, воскресенья и нерабочих праздничных дней, с 8.30 до 16.45 (по пятницам до 16.30) обед – с 13.00 до 14.00

2.1.4. Информирование получателей муниципальной функции по вопросам процедуры предоставления муниципальной функции осуществляется посредством личного обращения, по телефону или в письменной форме (на основании письменного обращения), включая электронную почту.

2.1.5. Письменное обращение заинтересованного лица об исполнении муниципальной функции рассматривается с учетом времени подготовки ответа в срок, не превышающий 20 календарных дней с момента регистрации обращения.

2.1.6. Время ожидания для получения информации об исполнении муниципальной функции при личном обращении заинтересованного лица не должно превышать 30 минут.

2.1.7. При ответах на телефонные звонки и устные обращения главный специалист подробно, в вежливой форме информирует обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании органа, фамилии, имени, отчестве и должности  работника, принявшего телефонный вызов. Время разговора не должно превышать 10 минут.

2.1.9.  Информация о процедуре исполнения муниципальной функции предоставляется бесплатно.

2.1.10. Администрация Жирятинского района не несет ответственности за убытки, причиненные вследствие искажения текста правового акта, опубликованного без его ведома и контроля, равно как за убытки, причиненные вследствие неквалифицированных консультаций, оказанных лицами, не уполномоченными на их проведение.

2.2. Сроки исполнения муниципальной функции
2.2.1.  Ежемесячно главным специалистом производится мониторинг потребительских цен на товары и услуги, сложившихся на территории Жирятинского района.

ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за расчетным периодом осуществляет расчетную величину прожиточного минимума по основным социально – демографическим группам населения района
2.2.2. Главный специалист в течение 10 рабочих дней с  момента принятия расчетной величины прожиточного минимума показатели до сведения заинтересованных органов.

2.3. Перечень оснований для приостановления исполнения

муниципальной функции либо отказа в исполнении

муниципальной функции

Основаниями для приостановления либо отказа в исполнении муниципальной функции являются:

наличие в сведениях об уровне потребительских цен на товары и услуги на территории района, недостоверной или искаженной информации;

Приостановление исполнения муниципальной функции возможно на срок, необходимый до устранения оснований, указанных в п. 2.3.

2.4. Требования к местам исполнения муниципальной функции

2.4.1. Исполнение муниципальной функции осуществляется в здании администрации Жирятинского района.

2.4.2. Помещения для исполнения муниципальной функции обеспечиваются необходимым оборудованием (компьютерами, средствами электронно-вычислительной техники, электронного информирования, связи, включая Интернет, оргтехникой), канцелярскими принадлежностями, информационными и справочными материалами, наглядной информацией, периодическими изданиями, содержащими информацию о величине прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения области, стульями и столами.

3. Административные процедуры
3.1. Юридическими фактами для начала исполнения муниципальной функции являются:

закон Брянской области от 11 мая 2006 года  № 30-З  «О потребительской корзине в Брянской области»;

постановление администрации области от 4 июля 2005 года № 376 «О прожиточном минимуме в Брянской области»;

3.2.  Последовательность административных действий (процедур).

Должностное лицо, ответственное за выполнение административных процедур (действий), – главный специалист.

Главный специалист производится мониторинг потребительских цен на товары и услуги, сложившихся на территории Жирятинского района.

Исполнение муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры:

1) Мониторинг главным специалистом потребительских цен на товары и услуги, сложившиеся на территории района;

2)  регистрация входящих документов;
ежеквартально до 5 числа проводит  расчеты величины прожиточного минимума для основных социально-демографических групп населения района;

доводит расчетные показатели величины прожиточного минимума до  сведения заинтересованных организаций  района в соответствии с действующим законодательством;
подготавливает отчеты в управление труда Брянской области до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом.

3.3. Критериями принятия решения об исполнении муниципальной  функции являются действующие нормативные правовые акты, принятые на федеральном и областном и местном уровнях.
3.4. Права и обязанности должностных лиц, ответственных за исполнение административного регламента.

Главный специалист, ответственный  за исполнение настоящего административного регламента, имеет право:
определять ход исполнения административных процедур;
Главный специалист, исполняющий муниципальную функцию, несет ответственность за качество исполнения административных процедур и муниципальной функции в целом в соответствии с нормами действующего законодательства.

Главный специалист, участвующий в исполнении муниципальной функции, принимает решение об исполнении или отказе в исполнении муниципальной функции в соответствии с основаниями, установленными настоящим административным регламентом.
Контроль за совершение действий и принятием решений осуществляет заместитель главы администрации района.

Способ фиксирования результата исполнения муниципальной функции – на бумажном и электронном носителях.

Результат действия – подготовка  отчетов и писем заинтересованным лицам.

4. Порядок и формы контроля за исполнением

муниципальной функции

4.1. Текущий контроль за соблюдением порядка исполнения муниципальной функции и исполнением настоящего административного регламента осуществляется должностными лицами администрации, ответственными за организацию работы по исполнению муниципальной функции, путем проведения проверок в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Брянской области.

Работники администрации несут персональную ответственность за исполнение административных процедур и соблюдение сроков, установленных настоящим административным регламентом.

Персональная ответственность специалистов, должностных лиц закрепляется в их должностных инструкциях  в соответствии с требованиями действующего законодательства.

5. Порядок обжалования действий (бездействия)

должностного лица, а также принимаемого им решения

 при исполнении муниципальной функции
5.1. Получатели услуги имеют право на обжалование действие или бездействия работников и должностных лиц в досудебном  и судебном порядке.

5.2. Предметом досудебного обжалования  являются решение или действие  (бездействия) должностных лиц, исполняющих или обеспечивающих исполнение полномочий в соответствии с должностной инструкцией в части предоставления муниципальной функции.
5.3. Основанием для начала досудебного обжалования является подача заявления, обращения в соответствии с предметом досудебного обжалования.

5.4. Письменный ответ с указанием причин отказа в рассмотрении жалобы направляется не позднее 15 дней с момента ее получения.

5.5. Заявитель имеет право на получение информации и необходимых документов для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.6. Обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц, осуществляемых (принятых) в ходе выполнения настоящего регламента, производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7. Контроль за деятельностью лиц, ответственных за выполнение настоящего регламента, осуществляет заместитель главы администрации.

5.8. Ответ на жалобу, поступившую в администрацию района, направляется по почтовому адресу, указанному в обращении либо выдается заявителю лично.

5.9. Письменная жалоба, поступившая в администрацию района, рассматривается  в течение 30 дней со дня её регистрации.

5.10. Если в жалобе заявителя  содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее  направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводится новые доводы или обстоятельства, глава администрации вправе принять решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в администрацию района. О данном решении заявитель, направивший обращение, уведомляется в течение 7 дней, с момента регистрации заявления (жалобы).

5.11. Должностные лица и работники администрации района должны соблюдать правила делового этикета, проявлять корректность в обращении, не совершать действия,  которые могут привести к конфликту интересов, соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на свою профессиональную  деятельность  решений политических партий, религиозных объединений и иных организаций.

5.12. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных интересов, противоправных решениях, действиях или бездействии должностных лиц, нарушении  положений административного регламента, некорректного поведения или нарушении служебной этики:

а) по номерам телефонов администрации района: 8-48344-3-06-06 – приемная администрации района, 8-48344-3-06-12 – заместитель главы администрации;

б) на официальный сайт администрации района в сети Интернет: www.juratino.ru,  по электронной почте,  e-mail: zhadm@online.debryansk.ru.
5.13. Получатель также вправе обратиться с жалобой в суд общей юрисдикции если считать, что неправомерными действиями (бездействием) муниципальных органов или должностных лиц нарушены его права и свободы.

5.14. Жалоба подается по усмотрению заявителя либо в суд по месту его местонахождения, либо в суд по месту нахождения исполнения функции.